Cumhuriyet Öncesi Köy Piyesleri

Bu yazıyı bitirmeden önce Cumhuriyetten önce kaleme alınmış köy piyeslerinin durumuyla ilgili de birkaç cümle sarf etmekte fayda mülahaza ediyoruz:

a) Türk edebiyatında bilinen en eski köy piyesi Müsahipzâde Celâl'e aittir. Metin And'a göre *Türk Kızı* adlı bu piyes 1325/1909'da basılmış, 19 Eylül 1329/1913'te de *Yeni Turan* mecmuasının eki olarak okurlara ücretsiz olarak dağıtılmıştır (And, 1968, 7; Haçerlioğlu, 1970, 40).

b) *Türk Kızı*'ndan sonra yayınlanan Mehmet Muhlis'in *Anadolu Kadınları* (1338/1912) adlı piyesi de Cumhuriyet öncesinin ilk köy piyeslerindedir.

c) Köyü ve köylü hayatını Türkçülük fikriyatı açısından ele alan Halit Fahri'nin *Baykuş'u* (1335/1919) ile yine köy hayatının olumsuz taraflarını ele alan, fakat bu menfi tarafları telâfi edici bir bakış açısıyla irdeleyen Mehmed Sadullah'ın *Köylü Mürşidi* (1329/1913) de Cumhuriyet öncesi köy piyeslerindedir (Yalçın, 2002, 189-198).

d) Hemen Cumhuriyet öncesinde ve Cumhuriyetin ilân edildiği yıl yazılması bakımından önemli olan ve Tunalı Hilmi tarafından kaleme alınan bir köy piyesi [Manzum Köy Tiyatroları] serisi vardır.

Türk edebiyatında 1950 öncesi köy konulu roman ve hikâyelerin, yazılış yılları arasında uzun zaman aralıkları olması bakımından dağınık bir manzara arz ettiği açıktır (1876-1885-1890-1899-1910-1919-1922-1932-1937-1944). Bundan daha önemlisi

5 Tunalı Hilmi'nin "Köylü Memiş Çavuş" serisinin kitapları şunlardır:

1. Tunalı Hilmi, *Mebuslar Meclisi Kapısında Bir Köylü-Memiş Çavuş*, Kahire 1326/1910, 20 s. [Manzum Köy Tiyatroları, Sayı: 1].
2. Tunalı Hilmi, *Büyük Millet Meclisi Azalarından Memiş Çavuş Sayvanda*, Sinop Matbaası, Sonkanun 1338/1922, 43 s. [Manzum Köy Tiyatroları, Sayı: 2] (Piyesin ikinci sayfasında Sonkanun 1337/1921 yazmaktadır.).
3. Tunalı Hilmi, *Köylü Memiş Çavuş Ankara'da Halk Dersleri Kürsüsünde*, Evkaf-ı İslamiye Matbaası, İstanbul 1339/1923, 67 s. [Manzum Köy Tiyatroları, Sayı: 3].
4. Tunalı Hilmi, *Köylü Memiş Çavuş Rüyada*, 20 İlkteşrin 1339/1923, 42 s. [Manzum Köy Tiyatroları, Sayı: 4].
5. Tunalı Hilmi, *Köylü Memiş Çavuş Büyük Millet Meclisinde*, Muin-i Hilal Matbaası, Bursa 1339/1923, [Manzum Köy Tiyatroları, Sayı: 5]

Cumhuriyete kadar yazılan köy roman ve hikâyelerinin birkaçı hariç çoğunun yaslandığı belirgin bir ideoloji yoktur. Oysaki Cumhuriyetten sonra ilk önce köy piyesleri, ardından da 1950 sonrası köy romanları belli bir ideolojiden beslenirler.